
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 31.01.2017     п.Железнодорожный                №10 

 

 

 

В целях своевременной подготовки жилищно – коммунального 

хозяйства Березовского сельсовета к  пропуску паводковых вод, 

предотвращения подтопления объектов инфраструктуры поселений, 

жилищного фонда и других материальных ценностей, пропуска паводковых 

вод в овражных зонах и поймах рек по территории сельсовета, руководствуясь 

статьей 11 Федерального закона от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Организовать из состава КЧС и ПБ Березовского сельсовета с 

31.01.2017 года паводковую подкомиссию Березовского сельсовета и 

утвердить ее состав и Положение о паводковой подкомиссии (приложение 1). 

2. Утвердить План мероприятий по безаварийному пропуску 

паводковых вод на территории Березовского сельсовета в 2017 году 

(приложение 2). 

3. Членам паводковой подкомиссии: 

3.1.  Совместно с руководителями организаций – собственниками 

объектов обследовать гидротехнические сооружения, дороги, мосты, линии 

электропередачи и связи, водопропускные трубы, обеспечивающие пропуск 

паводковых вод в зоне возможного затопления и принять меры по очистке, 

ремонту и дополнительному их укреплению.  

3.2. Довести до сведения собственников гидротехнических сооружений 

информацию о необходимости принятия мер по безаварийному пропуску 

паводковых вод и их ответственности за состояние этих сооружений в 

соответствии с действующим законодательством.  

3.3. Составить расчет сил и средств, привлекаемых на выполнение 

противопаводковых мероприятий и проведение, в случае необходимости, 

аварийно – спасательных и эвакуационных работ, порядок оповещения и сбора 

населения, организацию связи и порядок управления. 

3.4. провести проверки готовности техники, предназначенной для работы 

в условиях паводка, заключить договоры на привлечение и использование 

О проведении организационно-

технических и профилактических 

мероприятий по защите населения и 

территории Березовского сельсовета от 

подтоплений и мерах по безопасному 

пропуску паводковых вод в период 

весеннее - летнего половодья 2017 года 



дополнительных сил и средств (техника и организации), привлекаемые для 

выполнения противопаводковых мероприятий. Определить и подготовить 

землеройную технику, которая будет привлекаться для ликвидации аварийных 

ситуаций. 

        3.5. До 25 марта 2017г организовать работы по очистке крыш 

большепролетных зданий и объектов с массовым пребыванием людей от снега, 

расчистить пути подъезда к зданиям и сооружениям. Довести до каждого 

частного владельца жилого дома необходимость принятия мер по очистке 

крыш, расчистке придомовой территории, устройству путей стока талой воды, 

герметизации погребов и подвалов. 

3.6. Установить наблюдение и контроль за подготовкой водосбросных 

сооружений и состоянием русел рек Иня и Мосиха на территории Березовского 

сельсовета. Уточнение обстановки проводить не менее двух раз в сутки. 

3.7. Для обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод: 

- до начала подъема воды провести работы по очистке водосбросных 

устройств от льда и снега; 

- территории, прилегающие к автодорогам и водопропускным трубам под 

ними, очистить от мусора, снега и льда. 

3.8. Провести обследование русел рек, протекающих по территории 

сельсовета, с целью выявления несанкционированных свалок в зоне 

возможного подтопления. 

3.9. Руководителям садоводческих товариществ, расположенных в 

подтапливаемой пойме реки Иня, принять меры по приведению в порядок 

водозащитных сооружений и вывозу материальных ценностей из зоны 

подтопления. 

3.10. Руководителям сельскохозяйственных предприятий расположенных 

на территории Березовского сельсовета: 

- обследовать гидротехнические сооружения, зерновые склады, принять 

необходимые меры по пропуску паводковых вод; 

- организовать дежурство специалистов для отслеживания оперативной 

обстановки и принятия мер по ликвидации возникающих чрезвычайных 

ситуаций.  

3.11. обо всех кризисных ситуациях в период паводка докладывать главе 

Березовского сельсовета. 

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 
 

                         

И.о. главы администрации                                                               Н.Г. Романова  

 
 

 

 

 

 

 

 

Решетняк 

2948045



Приложение 1  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  

администрации 

Березовского сельсовета 

                                                                                                                              от 31.01.2017 №  10  

 

Состав 

паводковой подкомиссии КЧС и ПБ Березовского сельсовета 

 

Председатель: 

Михеев Сергей Иванович   Глава Березовского сельсовета  

       Новосибирского района 

Члены Комиссии: 

Романова Наталья Геннадьевна  Заместитель главы Березовского 

Сельсовета 

Решетняк Любовь Алексеевна           специалист администрации по ГО и ЧС 

Захаров Владимир Александрович  Директор ООО «Агроферма Инские             

                                                                                                        просторы» 

Мелузов Борис Александрович            И.о. директора МУП ДЕЗ ЖКХ 

«Березовское» 

Нечепуренко Владимир Владимирович   Участковый уполномоченный 

Барышевского ОП №2 


